AD MARIUM COLUMNAM

C4_12 v.1 Quis nam carmina tam polita, quis nam
 2 versus tam lepidos et elegantes
 3 dictavit tibi, mi Columna ? Quis nam
 4 ostendit numeros modosque dulces,
 5 quorum vi fera corda leniendo
 6 esse jam nova crederere Siren ?
 7 Siren, quae mihi ceterisque furtim
 8 sensus afficeret et excitaret
 9 cunctis laetitiisque gaudiisque.
 10 Quis te, inquam, docuit ? Quis erudivit ?
 11 An Phoebus pater ? An novem sorores ?
 12 An certe simul ille et illae, ut omnes
 13 scribenti tibi cederent poetae ?
 14 Sed, cuicui potes hunc referre cultum
 15 acceptum ingenii boni ac subacti,
 16 fac tu versiculos frequenter ad me
 17 mittas, quos animo auribusque in ipsis
 18 defigam penitus, diesque mecum
 19 et noctes repetens legensque, vitam
 20 degam perpetuo beatus omnem.

AD FRANCISCUM VINTHAM I.C.

C4_13 v.1 Quae, testes animi tuique amoris,
 2 a te carmina septimo calendas
 3 Decembres tuus, erudite Vintha,
 4 Paullus filius attulit, fuerunt
 5 tam grata Angelio Ciofioque,
 6 quam gratissima quae vel esse cuiquam,
 7 vel cuiquam a veteri evenire amico
 8 jucundissima sueverint. Quod idem
 9 Paullus scilicet ipse, quo nec umquam
 10 amari a patre dignior fuitve,
 11 aut est, aut erit ullus, asseveret,
 12 Paullus optimus utriusque nostrum
 13 testis laetitiaeque gaudiique :
 14 quo nobis lepidum tuum poema
 15 perfuditque animum intimosque sensus,
 16 quoque perpetuum ac laboriosum
 17 docendi hoc honus allevavit. Ergo
 18 cum tibi datur otium potesque,
 19 si nos diligis ipse, si ipse sentis
 20 ipsum te quoque diligi aut amari
 21 a nobis potius, frequenter istas,
 22 istas Angelio Ciofioque,
 23 laborum, bone Vintha, quos uterque
 24 perfert assiduos (ego in corona
 25 illustri juvenum virumque coetu
 26 explanans veteres bonos Poetas,
 27 bonos Historicosque rhetoresque,
 28 atque ille in celebri schola audientum
 29 consessuque hominum gravi et frequenti
 30 jus civile docens) frequenter, inquam,

31 tuis Angelio Ciofioque
 32 mitte hujuscemodi molestiarum
 33 istas quaesumus allevationes.

AD LAELIUM TORELLIUM

C4_14 v.1 At Musae tua ob hoc Torelle factum
 2 facta conticeant tuasque laudes,
 3 quae passim volitant virum per ora,
 4 omnes praetereant decusque, quando
 5 nil est, quod queat invenire quisquam,
 6 cujus nomine jure te reprendat,
 7 vel tibi male quid precetur : unum
 8 praeter hoc, Meliorius quod ipse,
 9 ipse, inquam, Meliorius perenne
 10 decus, praesidium artium bonarum,
 11 nos te non prohibente nunc relinquit,
 12 et istuc redit obstinatus. Ac tu,
 13 tu, quem consulere omnibus decebat
 14 nobis, quot sumus, hunc vides redire,
 15 vides, et patere, et nihil moveris.
 16 O pectus scopulisque cautibusque
 17 multo durius et rigente ferro.
 18 Hoc est, quod juvenes boni senesque,
 19 sic me ament Superi, ferunt moleste ;
 20 nec est quod videant minus libenter,
 21 Pisis qui assidue negotiantur,
 22 ab illo fieri. Dolet misella,
 23 quod his, quem sibi civitas patronum et
 24 civem asciverat, hac profectione
 25 maesta atque omnia muta derelinquit.
 26 Idque mehercle jure : namque cuncti
 27 hunc, qui proximus est peractus, annum
 28 viximus bene ac nimis beate.
 29 Quare, si cupis ipse inire magnam
 30 Laeli gratiam ab omnibus : precare,
 31 urge, quod potes, ut recurrat ad nos
 32 quamprimum, omnibus omnium expetitus
 33 votis ; quod facere ipse si negabit,
 34 et saevus volet hinc abesse, ruris
 35 tandem ut deliciis suis fruatur,
 36 et felix sibi vivat et beatus,
 37 tum tu, quo luat obstinationis
 38 poenas, des operam, ut jugum, quod ille
 39 villa suspicit e sua, quod alta
 40 horret abiete prominens et umbras
 41 frigentes jacit aestuante caelo,
 42 denudet ferus improba securi
 43 et vastet nemus omne Servianus.

AD IO. BAPTISTAM MINUTULUM

C4_15 v.1 Quod libros mihi, quos habere avebam,
 2 huc Minutule miseris ab usque
 3 urbe ista celeberrima et beata,

4 quam suis, ubi confluunt in unum
 5 Ararque et Rhodanus rapax, fluentis
 6 alluunt, ago gratias libensque
 7 illud polliceor professus unum,
 8 me daturum operam, ut tui labores,
 9 tua haec munera liberalitasque
 10 haud prorsus male judicentur a te
 11 esse in me posita. Id quod assequemur
 12 si non te pariter remunerando,
 13 at certe tibi gratiam hanc habendo
 14 magnam et perpetuam. Neque hercle quicquam est,
 15 quod a me magis expetas vel optes.
 16 Nam tu quod bene promereris et quod
 17 benigne facis, illud et perennis
 18 et jugis potius bonos in omnes
 19 tui signum animi est et instituti,
 20 quam obscuri indicium malique quaestus.
 21 Sed si mi tamen offeratur umquam
 22 ulla occasio, si qua sit facultas,
 23 ut possim tibi gratiam referre,
 24 ingrattissimus arguar, nisi omni
 25 conatu efficiam, ut videre possis
 26 id me non magis ore praedicare,
 27 quod olim tibi debeam, libentem,
 28 quam quod jam semel ipse dedicarim,
 29 et prae me tulerim novae et perenni
 30 debere alterius benignitati,
 31 re persolvere debitum fatentem.

AD FRANCISCUM VINTHAM

C4_16 v.1 Vintha, quem dubium est diserta plusne
 2 Musa diligat, an Minerva juris
 3 custos atque amet haec, ut illa : namque
 4 nec sollertior esse acutiorque
 5 quisquam te potis, aequiorve legum,
 6 quas et Romulus optimusque Cosmus
 7 tulerunt Latioque Etruriaequae,
 8 dum patefacis abditos recessus
 9 nodosque haud faciles resolvis, in quos
 10 severus solet incidisse iudex.
 11 Nec rursus facit eruditus ullus,
 12 ullus Aonidumque Apollinisque
 13 alumnus vetus, et perennis undae
 14 cultor Pieriae undique expolitus
 15 magis carmen amabile et venustum,
 16 nos una unanimes tui sodales,
 17 Bargaeus fidibus sciens Latinis,
 18 si non mirifice, ac perinde ut ille,
 19 qui multum coluit diuque Musas,
 20 et Graias simul et simul Latinas,
 21 ac Ciofius utriusque juris
 22 interpres bonus omniumque cultor
 23 doctrinae optimus elegantioris,
 24 plurimum tibi gratulamur ambo,
 25 quod aevo bene consulens futuro

26 et praesenti etiam, tuos labores
 27 in lucem edideris ; neque inde uterque
 28 grates non agimus, quod in libellis
 29 tuis fecerit ipse mentionem
 30 nostri honorificam illiusque testem,
 31 quo nos afficis, indicemque amoris.
 32 Quod si quid quoque praeter actionem
 33 possumus, bone Vintha, gratiarum
 34 praestare, aut opera, aut benigniore
 35 voluntate animi, illud et futurum
 36 apud nos tibi, et esse sic paratum
 37 scito, ut nil habeas, quod hic vel istic
 38 sit paratius expeditiusque.

AD LODOVICUM BECCATELLUM ARCHIEPISCOPUM EPIDAURENSEM

C4_17 v.1 O flos, o decus, o Bononiensis
 2 urbis unice Lodovice ocella,
 3 quamquam sum nihil ipse adhuc mearum
 4 nugarum tibi mittere ausus umquam,
 5 quae palam facerent meum in te amorem,
 6 vel, quod verius efficaciusque est,
 7 voluntatem animi usque prosequentis
 8 omni te pietate et omni honore,
 9 observantia et omni, ut alta virtus
 10 expetit tua candidique mores ;
 11 illud assidue tamen cupivi,
 12 non, inquam, mihi demererer ut te
 13 levi munere quopiam gravive
 14 (nam quid possum ego tale polliceri),
 15 verum ut insererem tuum his libellis
 16 nomen et fieret mihi in futurum
 17 haec accessio gloriae suprema.
 18 Quod si sum minus antea assecutus,
 19 pudori tribues modestiaeque
 20 meae ; funditus interisse quam nunc
 21 ut vides, ita censeas licebit
 22 hujus gloriolae assequendae et hujus
 23 in te testificandi amoris unum,
 24 et cultus et honoris haud fuisse
 25 me desiderio parem ferendo.

AD RANERIUM BOCCAM

C4_18 v.1 Raneri juvenum senumque ocella,
 2 Pisarum decus unicum tuarum :
 3 qui, duros veritus nihil labores,
 4 pergis, quo semel ire constitutum est ;
 5 nec cursum piger ad bonas Camenas
 6 et artes Ciceronis ad disertas
 7 usquam deseris, interimque regi,
 8 quam debes, operam tuo fidemque
 9 noctes assiduus diesque praestas.
 10 Ut nec te studiosior sit alter
 11 atque amantior artium bonarum,

12 nec quisquam tamen excubans peraeque
 13 ad nutus vigil usque et usque magni
 14 Cosmi Etruriae optimi parentis
 15 et summi Ducis adstet haereatque,
 16 observans cupide quid imperetur,
 17 quidve agi deceat. Puer beate,
 18 beate o juvenis beatiorque
 19 tuo isto ingenio future : cuncta
 20 caelestum tibi vota rex secundet.

AD FRANCISCUM SANNIUM VENETUM

C4_19 v.1 Quod cynegeticos meos libellos
 2 laudas magnopere et perelegantes
 3 videri facis elegante versu,
 4 quodque suavidicis eos putasti
 5 ornandos numeris tuis, quod e me
 6 hac re significasti amare multum,
 7 plurimum tibi debeam necesse est.
 8 Sed, quales tamen esse cumque censes,
 9 gratias ago maximas, diserte
 10 mi Sanni, tibi debeoque, quantum
 11 alteri pote debuisse quisquam est,
 12 tuum ob iudicium tuumque amorem.
 13 Quorum ego alterutro (neque hoc pudebit
 14 fateri ingenueque libereque)
 15 delecter magis, explicare verbis
 16 non ausit mea Musa ; nec profecto
 17 puto id, si audeat, esse praestituram.
 18 Verum, ut iudicium tuum peracre
 19 hic forsitan videatur esse nullum,
 20 illud polliceor tamen, daturum
 21 enixe me operam, tuo ipse amore ut
 22 indignus videar fuisse nulli.

AD MARIUM COLUMNAM DE PORRO CANE

C4_21 v.1 Quem dono catulum mihi dedisti
 2 ablatum uberibus suae parentis,
 3 Columna o decus omnium Quiritum,
 4 Martis unica spes Apollinisque,
 5 scis me (quod puto) nominasse Porrum :
 6 idem, ac si Cicero Latiniore
 7 verbo aut Varro Terentius vocasset
 8 Verrucam. Atque ego non negem futurum id
 9 fuisse aptius elegantiusque.
 10 Verum haec me duo terruere, quae sunt
 11 et magnae et gravis aestimationis.
 12 Unum (quod merito fuit timendum)
 13 is ne intelligeret parum Latine,
 14 qui Roma procul urbe natus esset.
 15 Alterum (quod et ipse non negabis,
 16 quando est ponderis haud minoris atque
 17 minori haud vigilantia cavendam)
 18 ne, si perciperet vocabulumque hoc

19 et verbum vetus, efficaxque et altum
 20 lectumque e Latio, nimis superbe
 21 sese mox gereret domi forisque :
 22 ceu si progenies foret Sabinae,
 23 aut Marsae canis Apulaeve, siquam
 24 ipse in deliciis habere suesset
 25 Maximus Fabius tuus tribulis,
 26 qui passus facile et libenter olim est
 27 Verrucosus ab omnibus vocari.
 28 Utrumvis igitur, Mari, accidisset,
 29 nimirum pariter vel hoc vel illud,
 30 tuissem aegro animo et nimis molesto.
 31 Ergo mi libuit vocare Porrum.
 32 Ac ne forte alicui probo et pudenti
 33 (quod vulgo fieri solet) viderer
 34 mendax et nimium fuisse ineptus,
 35 nunc illi geminae labris in ipsis
 36 verrucae intumuere derepente,
 37 quae videlicet indicant aperte,
 38 et palam memorantque praedicantque,
 39 cum magno meo honore gloriaque
 40 cum vera propriaque, deligendis
 41 me in praenominibus videre multum.

AD IOSEPHUM BOCCAM

C4_22 v.1 En jam, quos ferus excitarat aestus
 2 ingentes Leo Siriumque sidus,
 3 noctis longior hora proximusque
 4 October relevare, Bocca, coepit.
 5 Et nos ad studia eruditionis
 6 jamdudum Aonides vocant sorores.
 7 Valetate o igitur leves volucres,
 8 valetate incolumes ferae, valetate
 9 pisces Aesaris usque dum redibit
 10 Bocca istuc, decus omnium suorum
 11 et solus juvenum bonorum ocellus
 12 Musarumque amor omnium ; valetate,
 13 inquam, et vos bona sospitet Diana,
 14 saevoque abstineat manus ab arcu :
 15 ut, cum rus iterum reviset ille,
 16 intactas agat integrasque praedas
 17 ferarumque aviumque pisciumque,
 18 ac se recreet ab labore et aestu,
 19 aestu et assiduo labore, qui nunc
 20 a nobis repetendus, omnibusque
 21 cum Musis ratio est habenda. Quando
 22 frigus id monet atque hiems propinqua,
 23 id mens deliciis refecta ruris
 24 jam jam mirifice expetitque avetque.
 25 Valetate ergo iterum leves volucres,
 26 et feri lepores vagique pisces :
 27 vobis nam satis est datum superque.
 28 Nunc id, quod reliquum, pereruditatis
 29 dandam est temporis aureisque libris.

AD FRANCISCUM VINTHAM

C4_23 v.1 Commendo tibi, mi diserte Vintha,
 2 in de quo semel ipse bisve tecum
 3 Pisis, Vere ne adulto (an appetente ?
 4 an jam praecipitante ?) sum locutus.
 5 Hujus assidue acriterque vexat
 6 me molestia cogitatioque
 7 ducendi suum ad exitum negotii :
 8 vexat hercule sic, ut inde vitam
 9 degam sollicite et laboriose,
 10 complectens animo, velutque ab alta
 11 prospectans specula, volubilisque
 12 et vagae subitos malosque casus
 13 Fortunae, metuensque posterorum
 14 lites, insidias, calumniasque.
 15 Quare non modo postulo hoc, sed oro, ut,
 16 cum primum poteris dabitque sese
 17 tibi occasio, Vintha, colloquendi,
 18 qui cum propterea loqui necesse est,
 19 reddas (quae tua gratia est) id omne
 20 confectum mihi, quicquid est negotii.
 21 Sic, qui jam omnibus antecellit unus,
 22 quotquot se studio dedere legum,
 23 filius tuus optimus tuique
 24 corporisque animique vera imago
 25 Bellisarius afferat periti ad
 26 ornamenta patris decusque avitae
 27 ingens, egregium et perenne gentis
 28 virtutum cumulum ipse grandiosem.